(52) *Toῦ Θεοῦ.* Deinde Θεοῦ apud R. Stephanum; addidit Sylburgius; legitur in codice Clarom.

(53) *Ἀνακτήσεως.* R. Stephanus et mss. habent

A absurditatis est asserere ignorationem Dei ignorantibus in beneficij loco esse concessam. Hac siquidem ratione religiones omnes Dei ignaræ, utiliter Deum ignoraverint; at religio Deum agnoscens, non utiliter illum norit. Sin aliam dicit ignorantiam, de qua propositum nobis non sicut dicere, intempestiva est propositio, pro quæsitâ non quæsitam obtrudens ignorantiam. Dixit ex propria obliuione animam pati ignorationem Dei. Dixit hic quoque evenire animis cognitionem Dei: dixit hic quoque conspici qui Deum cognoscant. Dixit nequitiam esse ignorationem Dei; universos namque Deum esse communis fateri sententia. Dixit hic quoque homines cognoscere Deum posse. Cujus rei probandæ causa orthodoxorum protulit fidem, quæ Deum ipsum descendisse, et ab hominibus cognitum esse profitetur. At si verum est animam ex propria obliuione ignorationem pati: videlicet illud falsum erit, non esse prorsus ignorationem Dei; omnes enim Deum esse communis fateri sententia. Quid vero opus sicut, obvenire hic animis nostris notitiam Dei, si omnes Deum cognoscunt, et consentent communis sententia? Illud autem, videmus et hic homines Deum cognoscentes, de quibus hominibus dicit? Si quidem de illis qui Deum cognoverunt, postquam descendit et cognoscendum se eis præbuit iuxta orthodoxorum fidem, vera est oratio, videmus enim eos. Quomodo autem qui Dei ad homines adventum argumenti loco adhibuit, ut probaret homines hic quoque Deum cognoscere posse, ipsem fidem illius dictis de mundi restitutione non habet? Infidelis enim demonstratio fidem ei rei non astruit, cuius demonstrandæ gratia est producta. Sin non eos dicit homines, qui ex doctrina cœlitus ad nos delapsi 511 Dei, Deum cognoverunt, falsum erit hoc dictum: *Videmus homines qui hic Deum cognoscunt.* Ego enim hos non video. Et si omnino non est ignoratio Dei, quod eum omnes communis consteantur sententia: quænam in hac vita obvenit mortalibus notio Dei, nisi specialis illa cognitio, ex qua sit ut omnes, quæ in terris sunt, religiones mendaciis quidem simpliciter ab ea, quæ veritatem profitetur, mendacii autem discrimine a se invicem differant?

D Quod si ita est, non jam ergo, secundum responsoris rationem, hic animis cognitione Dei obvenit, sed magis ignoratio: siquidem religiones non generali Dei cognitione ipsis insita inter se differunt, sed ea potius quæ hic eis pro se cuique specialiter obvenit.

4. Itaque si in hac vita mortales Deum nosse possunt, nihil eis summi mali, ex eo quod hic sint, ob-

ἀνακτήσεως, et infra κηρυττομένην ἀνάκτησιν, sed recte emendavit Sylburgius, cum in aliis gemellis locis idem R. Stephanus et mss. habeant ἀνάκτησιν.

venit. Etenim ignorantibus, ut dictum est, increduli ingenii vitio proprio Dei ignoratio evenit. Duobus dictis, quae se invicem tollunt, complicatis responsor in responione sua illud posuit : *Si homines in hac vita Deum cognoscere possunt, nullum eis contingit summum malum.* Et illud : *Ignorantibus increduli ingenii vitio proprie ignoratio Dei obrenit.* Et summum malum quod priore ejecit, id posteriore induxit dicto : *siquidem summum maium est, duplicita impietate in verum Deum impium esse : ipsum scilicet ea, quam essentia obtinet, defraudare majestate : eos autem qui dili non sunt, illius gloria falso honorare, quod profecto ad malitiam summam nihil facit reliqui.* Quod autem hominibus, eo quod Deum in hac vita nosse possint, nullum evenit summum malum, id sumini mali non depulsio est, sed intentio ; *siquidem in eo etiam quod possunt homines, voluntaria sua incredulitate non possunt, et cum possint simplici pietate, quae homines salvat, pii esse, duplicatam ei praeferunt impietatem ; quam summum malum non dicere longe absurdissimum est.*

5. *Quod si quis etiam concedat, quod quidem absurdum, summum esse malum ea, quae hic sunt, eaque non exsistere satius esse quam exsistere ; si quidem ea quae hic sunt ab opifice ob infirmitatem mala suis facta dicit, insanit, dum Dei potentiam negat universa complecti. Sin autem cum ea quae hic sunt bona efficere posset, permisit aliis ut mala sacerent, erit hoc quoque Dei incusatio. Nam qui prohibere potest et contemnit, verius ipse effector est.* Si, ut supra dictum, ignorantibus Deum contingit, ut Deum increduli ingenii vitio proprio non norint, quod certe summum esse malum confessi sumus, quomodo id nunc ut absurdum concedit responsor ? Quod si non hoc ipsum, sed aliud summum malum ut absurdum concedit, non nostro judicio illud est summum malum, verum de Manichaeorum sententia. Nostra certe sententia in terris omnia bona sunt, ut quae summum bonum habeant opificem et auctorem ; et summum malum secundum substantiam nullum est in eis, sed nec secundum operationem illius, quod substantia malum sit, sed libero hominum arbitrio, quod mendacium **512** veritati praefert, dupli, ut dictum est, impietate. Quam quidem ut corrigat mundi fabricator et Deus, diem constituit, in quo omnia in mundo ex infidelitate et incredulitate adversus eum exorta mala abrogabit, secundum orthodoxorum, qui hic Deum cognoverunt, fidem, et ipsius responsoris testimonium. Non debuit autem responsor, dum de summo secundum nos malo agitur, ad summum secundum Manichaeos malum se convertere ; inscitiae enim id signum est et argu-